
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

1 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων 
για την κατασκευή έργων αντιπλημμυρικής προ-
στασίας του Αυτοκινητόδρομου Κεντρικής Ελλά-
δος (Ε65) στη λεκάνη Σπερχειού από τον οικισμό 
Λιανοκλάδι έως την Π.Ε.Ο. Λαμίας από χ.θ. 0+000 
έως χ.θ. 24+500, στην περιοχή της Τ.Κ. Λυγαριάς, 
Δ.Κ. Σταυρού, Τ.Κ. Κωσταλέξη, Τ.Κ. Κόμματος, Δ.Κ. 
Λαμιέων της Δ.Ε. Λαμιέων και της Τ.Κ. Κομποτά-
δων της Δ.Ε. Υπάτης, του Δήμου Λαμιέων της Π.Ε. 
Φθιώτιδας. 

2 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινή-
των για την κατασκευή έργων αντιπλημμυρικής 
προστασίας του Αυτοκινητόδρομου Κεντρικής 
Ελλάδας (Ε65) στο τμήμα Ξυνιάδα - Ανάβρα από  
χ.θ. 32+000 έως χ.θ. 61+000 στις Τ.Κ. Περιβολίου 
και Αγίου Στεφάνου της Δ.Ε. Ξυνιάδας του Δήμου 
Δομοκού της Π.Ε. Φθιώτιδας. 

3 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου συνοικισμού Ανθότοπου Δήμου Κοζά-
νης, στα Ο.Τ. 3 και 11.

 ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

Αριθμ. 43635 (1)

Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων 

για την κατασκευή έργων αντιπλημμυρικής προ-

στασίας του Αυτοκινητόδρομου Κεντρικής Ελλά-

δος (Ε65) στη λεκάνη Σπερχειού από τον οικισμό 

Λιανοκλάδι έως την Π.Ε.Ο. Λαμίας από χ.θ. 0+000 

έως χ.θ. 24+500, στην περιοχή της Τ.Κ. Λυγαριάς, 

Δ.Κ. Σταυρού, Τ.Κ. Κωσταλέξη, Τ.Κ. Κόμματος, Δ.Κ. 

Λαμιέων της Δ.Ε. Λαμιέων και της Τ.Κ. Κομποτά-

δων της Δ.Ε. Υπάτης, του Δήμου Λαμιέων της Π.Ε. 

Φθιώτιδας. 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ 
ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των του ν. 2882/2001 (Α’ 17).
2. Το άρθρο 33 του ν.δ. 3881/1958 «Περί Έργων Εγγεί-

ων Βελτιώσεων» (Α’ 181).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 153

1403

01.04.2025 10:30:36

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1404 Τεύχος Δ’ 153/31.03.2025

3. Το άρθρο τέταρτο του ν. 3555/2007 «Κύρωση Σύμ-
βασης Παραχώρησης του Έργου της Μελέτης, Κατα-
σκευής, Χρηματοδότησης, Λειτουργίας, Συντήρησης και 
Εκμετάλλευσης του Αυτοκινητόδρομου “Ιόνια Οδός” από 
Αντίρριο μέχρι Ιωάννινα, ΠΑΘΕ Αθήνα (Α/Κ Μεταμόρφω-
σης) - Μαλιακός (Σκάρφεια) και Συνδετήριου Κλάδου του 
ΠΑΘΕ Σχηματάρι - Χαλκίδα και λοιπές διατάξεις» (Α’ 81).

4. Τον ν. 3597/2007 «Κύρωση Σύμβασης Παραχώρησης 
του Έργου της Μελέτης, Κατασκευής, Χρηματοδότησης, 
Λειτουργίας, Συντήρησης και Εκμετάλλευσης του Αυ-
τοκινητόδρομου Κεντρικής Ελλάδος (Ε65) και ρύθμιση 
συναφών θεμάτων» (Α’ 168).

5. Το άρθρο τέταρτο του ν. 4219/2013 «Κύρωση των 
Συμφωνιών Τροποποίησης των συμβάσεων παραχώρη-
σης των μεγάλων οδικών έργων και ρύθμιση συναφών 
θεμάτων» (Α’ 269). 

6. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133). 

7. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

8. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 
(Α’ 208) περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.

9. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

10. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

11. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προ-
σωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως 
τροποποιήθηκε με το π.δ. 82/2023 (Α’ 139).

12. Την υπ’ αρ. 49105/26.6.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών, «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων 
και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών» (ΑΔΑ: ΩΩΞΕ465ΧΘΞ-ΠΒ3).

13. Την υπό στοιχεία ΕΥΔΕ/ΚΣΕΣΠ/Γ/Φ1/6694/ 
16.09.2020 απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Με-
ταφορών «Εντολή συμπληρωματικών Εργασιών δυνάμει 
του άρθρου 18.6 της Σύμβασης Παραχώρησης (Σ.Π.) για 
την επείγουσα αντιπλημμυρική θωράκιση των περιοχών 
του αυτοκινητοδρόμου Κεντρικής Ελλάδας (Ε65) στα 
τμήματα Ξυνιάδα - Ανάβρα, Ανάβρα - Τρίκαλα και Λαμία - 
Ξυνιάδα» (ΑΔΑ: 61ΘΑ465ΧΘΞ-Σ41), 

και αφού είδαμε:
1. Την υπ’ αρ. 35/2.9.2021 (Α’ 159) Πράξη του Υπουργι-

κού Συμβουλίου, με την οποία το έργο στο οποίο αφορά 
η απαλλοτρίωση χαρακτηρίσθηκε ως έργο γενικότερης 
σημασίας για την οικονομία της χώρας και εξουσιοδο-
τήθηκε ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών ή το 

αρμόδιο για την κήρυξη των απαλλοτριώσεων όργα-
νο να προβεί στην κήρυξη των απαλλοτριώσεων, που 
αφορούν στην κατασκευή συνοδών έργων των Έργων 
Παραχώρησης, υπάγοντας αυτές στη διαδικασία του άρ-
θρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων (άρθρο τρίτο της Πράξης).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/15910/1074/06.05.2022 
απόφαση του Γενικού Διευθυντή Περιβαλλοντικής Πο-
λιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τροποποίηση της υπ’  αρ. 144504/18.11.2005 Κ.Υ.Α. 
Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων του έργου: “Οδικός 
άξονας Κεντρικής Ελλάδας (Ε65): τμήμα Λαμία - Μακρυ-
χώρι», για την περιβαλλοντική αδειοδότηση και ενσωμά-
τωση των διαφοροποιήσεων: α) του υδραυλικού σχεδι-
ασμού του οδικού έργου (πρόσθετα/συμπληρωματικά 
υδραυλικά τεχνικά έργα κατά θέσεις στα τμήματα από 
Χ.Θ. 0+000 έως Χ.Θ. 24+000 και από Χ.Θ. 32+000 έως Χ.Θ. 
61+000), β) του οριστικού σχεδιασμού της χάραξης του 
οδικού έργου (παραλλαγή της χάραξης από Χ.Θ. 19+000 
έως Χ.Θ. 23+500) (ΑΔΑ: 9Ξ454653Π8-ΗΤΙ).

3. Τα υπ’ αρ. 173140/30.05.2023, 165129/31.07.2024, 
37715/04.03.2025 έγγραφα της Ε.Υ.Δ.Ε./K.Σ.Ε.Σ.Π., με τα 
οποία υποβλήθηκαν τα απαιτούμενα δικαιολογητικά 
για την κήρυξη της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης του 
θέματος.

4. Την υπ’ αρ. 177927/02.09.2024 απόφαση της Ειδι-
κής Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων Κατασκευής Συγκοι-
νωνιακών Έργων με Σύμβαση Παραχώρησης (Ε.Υ.Δ.Ε./
K.Σ.Ε.Σ.Π.), με την οποία εγκρίθηκε η κτηματολογική 
μελέτη απαλλοτρίωσης ακινήτων ως προς την κτημα-
τογράφηση και το όριο απαλλοτρίωσης για την αναγκα-
στική απαλλοτρίωση του θέματος.

5. Την υπ’ αρ. 245050/31.12.2024 απόφαση της Προϊ-
σταμένης της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπογρα-
φήσεων και Γεωπληροφορικής (Δ25) του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών, με την οποία ελέγχθηκε, 
θεωρήθηκε και εγκρίθηκε ως προς το νομότυπο, το 
κτηματολόγιο για την αναγκαστική απαλλοτρίωση του 
θέματος (ΑΔΑ: Ψ9ΛΦ465ΧΘΞ-0ΔΤ).

6. Την υπ’ αρ. 14863/28.01.2025 βεβαίωση χρηματοδό-
τησης της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων Τοπογραφήσε-
ων και Γεωπληροφορικής της Γενικής Γραμματείας Υπο-
δομών, σύμφωνα με την οποία η προεκτιμώμενη δαπάνη 
της απαλλοτρίωσης ανέρχεται στο ποσό των 512.351,35 
ευρώ και θα βαρύνει το ενάριθμο έργο 2021ΣΕ07220000 
της ΣΑΕ 072/2, αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση 
ακινήτων, για λόγους δημόσιας ωφέλειας, για την κα-
τασκευή έργων αντιπλημμυρικής προστασίας του Αυ-
τοκινητόδρομου Κεντρικής Ελλάδος (Ε65) στη λεκάνη 
Σπερχειού από τον οικισμό Λιανοκλάδι έως την Π.Ε.Ο. 
Λαμίας από χ.θ. 0+000 έως χ.θ. 24+500 στην περιοχή 
της Τ.Κ. Λυγαριάς, Δ.Κ. Σταυρού, Τ.Κ. Κωσταλέξη, Τ.Κ. 
Κόμματος, Δ.Κ. Λαμιέων της Δ.Ε. Λαμιέων και της Τ.Κ. 
Κομποτάδων της Δ.Ε. Υπάτης, του Δήμου Λαμιέων της 
Π.Ε. Φθιώτιδας συνολικής έκτασης 516.932,28 τ.μ. εκ των 
οποίων 204.940,54 τ.μ. αφορούν σε ιδιωτικές εκτάσεις 
και 311.991,74 τ.μ. αφορούν σε δημόσιες εκτάσεις. 

Η έκταση που απαλλοτριώνεται εικονίζεται σε κλίμακα 
1:1000 στα κτηματολογικά διαγράμματα και στον αντί-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1405Τεύχος Δ’ 153/31.03.2025

στοιχο κτηματολογικό πίνακα, που συντάχθηκαν από 
την GEOKAT E.E. για την «ΟΔΟΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
Α.Ε.» και εγκρίθηκαν ως προς την κτηματογράφηση και 
το όριο απαλλοτρίωσης από την Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Ε.Σ.Π. με 
την υπ’ αρ. 177927/02.09.2024 απόφαση και ελέγχθηκαν, 
θεωρήθηκαν και εγκρίθηκαν ως προς το νομότυπο με 
την υπ’ αρ. 245050/31.12.2024 απόφαση της Προϊσταμέ-
νης της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπογραφήσεων 
και Γεωπληροφορικής της Γενικής Γραμματείας Υποδο-
μών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών (ΑΔΑ: 
Ψ9ΛΦ465ΧΘΞ-0ΔΤ). 

Στα απαλλοτριούμενα ακίνητα προβάλλουν εμπράγ-
ματα δικαιώματα οι φερόμενοι ιδιοκτήτες που αναφέ-
ρονται στον ανωτέρω κτηματολογικό πίνακα. Η απαλ-
λοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου με 
επισπεύδοντα το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών 
και με δαπάνες αυτού. Η προεκτιμώμενη δαπάνη πο-
σού 512.351,35 € θα βαρύνει τις πιστώσεις του Π.Δ.Ε. 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών και ειδικότερα τις πιστώσεις του εναρίθμου έργου 
2021ΣΕ07220000 της ΣΑΕ 072/2.

2. Υπάγουμε την παρούσα απαλλοτρίωση στις προβλε-
πόμενες διατάξεις του άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκα-
στικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17) 
και κατ’ εξουσιοδότηση του Τρίτου άρθρου της υπ’ αρ. 
35/2.9.2021 Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου (Α’ 159), 
ώστε, με ειδική απόφαση του αρμόδιου Δικαστηρίου, να 
επιτραπεί η άμεση παράδοση των ακινήτων και η πραγ-
ματοποίηση εργασιών πριν από τον προσδιορισμό και 
την καταβολή της οικείας αποζημίωσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευση στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 12 Μαρτίου 2025

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης 

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ

Ι

Αριθμ. 43637 (2)

Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων 
για την κατασκευή έργων αντιπλημμυρικής προ-
στασίας του Αυτοκινητόδρομου Κεντρικής Ελλά-
δας (Ε65) στο τμήμα Ξυνιάδα - Ανάβρα από χ.θ. 
32+000 έως χ.θ. 61+000 στις Τ.Κ. Περιβολίου και 
Αγίου Στεφάνου της Δ.Ε. Ξυνιάδας του Δήμου Δο-
μοκού της Π.Ε. Φθιώτιδας. 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ 
ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των του ν. 2882/2001 (Α’ 17).
2. Το άρθρο 33 του ν.δ. 3881/1958 «Περί ‘Έργων Εγγεί-

ων Βελτιώσεων» (Α’ 181).

3. Το άρθρο τέταρτο του ν. 3555/2007 «Κύρωση Σύμ-
βασης Παραχώρησης του Έργου της Μελέτης, Κατα-
σκευής, Χρηματοδότησης, Λειτουργίας, Συντήρησης και 
Εκμετάλλευσης του Αυτοκινητόδρομου “Ιόνια Οδός” από 
Αντίρριο μέχρι Ιωάννινα, ΠΑΘΕ Αθήνα (Α/Κ Μεταμόρφω-
σης) - Μαλιακός (Σκάρφεια) και Συνδετήριου Κλάδου του 
ΠΑΘΕ Σχηματάρι - Χαλκίδα και λοιπές διατάξεις» (Α’ 81).

4. Τον ν. 3597/2007 «Κύρωση Σύμβασης Παραχώρησης 
του Έργου της Μελέτης, Κατασκευής, Χρηματοδότησης, 
Λειτουργίας, Συντήρησης και Εκμετάλλευσης του Αυ-
τοκινητόδρομου Κεντρικής Ελλάδος (Ε65) και ρύθμιση 
συναφών θεμάτων» (Α’ 168).

5. Το άρθρο τέταρτο του ν. 4219/2013 «Κύρωση των 
Συμφωνιών Τροποποίησης των συμβάσεων παραχώρη-
σης των μεγάλων οδικών έργων και ρύθμιση συναφών 
θεμάτων» (Α’ 269). 

6. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133). 

7. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

8. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 
(Α’ 208) περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.

9. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

10. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

11. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προ-
σωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως 
τροποποιήθηκε με το π.δ. 82/2023 (Α’ 139).

12. Την υπ’ αρ. 49105/26.6.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών, «Τοποθέτηση Προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων 
και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών» (ΑΔΑ: ΩΩΞΕ465ΧΘΞ-ΠΒ3).

13. Την υπό στοιχεία ΕΥΔΕ/ΚΣΕΣΠ/Γ/Φ1/6694/ 
16.09.2020 απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Με-
ταφορών «Εντολή συμπληρωματικών Εργασιών δυνάμει 
του άρθρου 18.6 της Σύμβασης Παραχώρησης (Σ.Π.) για 
την επείγουσα αντιπλημμυρική θωράκιση των περιοχών 
του αυτοκινητοδρόμου Κεντρικής Ελλάδας (Ε65) στα 
τμήματα Ξυνιάδα - Ανάβρα, Ανάβρα - Τρίκαλα και Λαμία - 
Ξυνιάδα» (ΑΔΑ: 61ΘΑ465ΧΘΞ-Σ41), 

και αφού είδαμε:
1. Την υπ’ αρ. 35/2.9.2021 (Α’ 159) Πράξη του Υπουργι-

κού Συμβουλίου, με την οποία το έργο στο οποίο αφορά 
η απαλλοτρίωση χαρακτηρίσθηκε ως έργο γενικότερης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1406 Τεύχος Δ’ 153/31.03.2025

σημασίας για την οικονομία της χώρας και εξουσιοδο-
τήθηκε ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών ή το 
αρμόδιο για την κήρυξη των απαλλοτριώσεων όργα-
νο να προβεί στην κήρυξη των απαλλοτριώσεων, που 
αφορούν στην κατασκευή συνοδών έργων των Έργων 
Παραχώρησης, υπάγοντας αυτές στη διαδικασία του άρ-
θρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων (άρθρο Τρίτο της Πράξης).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/15910/1074/06.05.2022 
απόφαση του Γενικού Διευθυντή Περιβαλλοντικής Πο-
λιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τροποποίηση της υπ’  αρ. 144504/18.11.2005 Κ.Υ.Α. 
Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων του έργου: “Οδικός 
άξονας Κεντρικής Ελλάδας (Ε65): τμήμα Λαμία - Μακρυ-
χώρι», για την περιβαλλοντική αδειοδότηση και ενσωμά-
τωση των διαφοροποιήσεων: α) του υδραυλικού σχεδι-
ασμού του οδικού έργου (πρόσθετα/συμπληρωματικά 
υδραυλικά τεχνικά έργα κατά θέσεις στα τμήματα από 
Χ.Θ. 0+000 έως Χ.Θ. 24+000 και από Χ.Θ. 32+000 έως Χ.Θ. 
61+000), β) του οριστικού σχεδιασμού της χάραξης του 
οδικού έργου (παραλλαγή της χάραξης από Χ.Θ. 19+000 
έως Χ.Θ. 23+500) (ΑΔΑ: 9Ξ454653Π8-ΗΤΙ).

3. Την υπ’ αρ. 238047/16.12.2024 απόφαση της Ειδι-
κής Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων Κατασκευής Συγκοι-
νωνιακών Έργων με Σύμβαση Παραχώρησης (Ε.Υ.Δ.Ε./
K.Σ.Ε.Σ.Π.), με την οποία εγκρίθηκε η κτηματολογική 
μελέτη απαλλοτρίωσης ακινήτων ως προς την κτημα-
τογράφηση και το όριο απαλλοτρίωσης για την αναγκα-
στική απαλλοτρίωση του θέματος.

4. Τα υπ’ αρ. 173140/30.05.2023, 238514/17.12.2024 
και 37721/04.03.2025 έγγραφα της Ε.Υ.Δ.Ε./K.Σ.Ε.Σ.Π., με 
τα οποία υποβλήθηκαν τα απαιτούμενα δικαιολογητικά 
για την κήρυξη της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης του 
θέματος.

5. Την υπ’ αρ. 245049/31.12.2024 απόφαση της Προϊ-
σταμένης της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπογρα-
φήσεων και Γεωπληροφορικής (Δ25) του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών, με την οποία ελέγχθηκε, 
θεωρήθηκε και εγκρίθηκε ως προς το νομότυπο, το 
κτηματολόγιο για την αναγκαστική απαλλοτρίωση του 
θέματος (ΑΔΑ: 6ΓΒΥ465ΧΘΞ-Β62).

6. Την υπ’ αρ. 11983/23.01.2025 βεβαίωση χρηματοδό-
τησης της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων Τοπογραφήσε-
ων και Γεωπληροφορικής της Γενικής Γραμματείας Υπο-
δομών, σύμφωνα με την οποία η προεκτιμώμενη δαπάνη 
της απαλλοτρίωσης ανέρχεται στο ποσό των 100.211,66 
ευρώ και θα βαρύνει το ενάριθμο έργο 2021ΣΕ07220000 
της ΣΑΕ 072/2, αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινή-
των, για λόγους δημόσιας ωφέλειας, για την κατασκευή 
έργων αντιπλημμυρικής προστασίας του Αυτοκινη-
τόδρομου Κεντρικής Ελλάδας (Ε65) στο τμήμα Ξυνιά-
δα - Ανάβρα από χ.θ. 32+000 έως χ.θ. 61+000 στις Τ.Κ. 
Περιβολίου και Αγίου Στεφάνου της Δ.Ε. Ξυνιάδας του 
Δήμου Δομοκού της Π.Ε. Φθιώτιδας συνολικής έκτασης 
94.149,39 τ.μ. εκ των οποίων 50.105,83 τ.μ. αφορούν σε 
ιδιωτικές εκτάσεις και 44.043,56 τ.μ. αφορούν σε δημό-
σιες εκτάσεις. 

Η έκταση που απαλλοτριώνεται εικονίζεται σε κλίμακα 
1:1000 στα κτηματολογικά διαγράμματα και στον αντί-

στοιχο κτηματολογικό πίνακα, που συντάχθηκαν από 
την GEOKAT E.E. για την «ΟΔΟΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
Α.Ε.» και εγκρίθηκαν ως προς την κτηματογράφηση και 
το όριο απαλλοτρίωσης από την Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Ε.Σ.Π. με 
την υπ’ αρ. 238047/16.12.2024 απόφαση και ελέγχθηκαν, 
θεωρήθηκαν και εγκρίθηκαν ως προς το νομότυπο με 
την υπ’ αρ. 245049/31.12.2024 απόφαση της Προϊσταμέ-
νης της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπογραφήσεων 
και Γεωπληροφορικής της Γενικής Γραμματείας Υποδο-
μών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών (ΑΔΑ: 
6ΓΒΥ465ΧΘΞ-Β62). 

Στα απαλλοτριούμενα ακίνητα προβάλλουν εμπράγ-
ματα δικαιώματα οι φερόμενοι ιδιοκτήτες που αναφέ-
ρονται στον ανωτέρω κτηματολογικό πίνακα. Η απαλ-
λοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου με 
επισπεύδοντα το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών 
και με δαπάνες αυτού. Η προεκτιμώμενη δαπάνη πο-
σού 100.211,66 € θα βαρύνει τις πιστώσεις του Π.Δ.Ε. 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών και ειδικότερα τις πιστώσεις του εναρίθμου έργου 
2021ΣΕ07220000 της ΣΑΕ 072/2.

2. Υπάγουμε την παρούσα απαλλοτρίωση στις προβλε-
πόμενες διατάξεις του άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστι-
κών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17) και 
κατ’ εξουσιοδότηση του Τρίτου άρθρου της υπ’ αρ. 35/ 
2.9.2021 Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου (Α’ 159), ώστε, 
με ειδική απόφαση του αρμόδιου Δικαστηρίου, να επι-
τραπεί η άμεση παράδοση των ακινήτων και η πραγμα-
τοποίηση εργασιών πριν από τον προσδιορισμό και την 
καταβολή της οικείας αποζημίωσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευση στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 12 Μαρτίου 2025

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης 

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ

Ι

Αριθμ. 27244 (3)

Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου συνοικισμού Ανθότοπου Δήμου Κοζά-
νης, στα Ο.Τ. 3 και 11.

Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ, 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 152, 153, 154, 159 και 160 του Κώδικα 

Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας (Δ’ 580/1999).
2. Το ν.δ. της 17-7/16.8.1923 «Περί σχεδίων πόλεων, 

κωμών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής 
αυτών» (Α’ 228). 

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα την περ. 39 της υπο-
παρ. ΣΤ της παρ. ΙΙ του άρθρου 186.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1407Τεύχος Δ’ 153/31.03.2025

4. Την υπ’ αρ. οικ.170/2.1.2024 απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Δυτικής Μακεδονίας «Ορισμός Θεματικών Αντι-
περιφερειαρχών στην Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας» 
(ΑΔΑ: Ψ1087ΛΨ-ΡΒΠ). 

5. Την υπ’ αρ. 86261/29.5.2024 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδι-
οτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής “Με 
εντολή Περιφερειάρχη” σε Χωρικούς και Θεματικούς 
Αντιπεριφερειάρχες, στον Εκτελεστικό Γραμματέα κα-
θώς και σε Προϊσταμένους/ες της Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας» (Β’ 3556).

6. Το άρθρο 31 του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός 
Κανονισμός» (Α’ 79).

7. Τον ν. 1337/1983 «Επέκταση των Πολεοδομικών σχε-
δίων, Οικιστική ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις» (Α’ 33).

8. Το άρθρο 29 του ν.  2831/2000 «Τροποποίηση 
των διατάξεων του ν.  1577/1985 “Γενικός Οικοδομι-
κός Κανονισμός” και άλλες πολεοδομικές διατάξεις» 
(Α’ 140), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 10 του 
ν. 3044/2002 (Α’ 197) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 32 
του ν. 3164/2003 (Α’ 176) και το άρθρο 3 του ν. 4315/2014 
(Α’ 269).

9. Τα άρθρα 20 και 21 του ν. 4495/2017 «Έλεγχος και 
προστασία του Δομημένου Περιβάλλοντος και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 167).

10. Την υπ’ αρ. 6405/19.1.2022 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας «Έγκριση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 563).

11. Την υπ’ αρ. 43511/161/55/13.6.1988 εγκύκλιο (Εγκ. 
υπ’ αρ. 55/1988) «Οδηγίες και Προδιαγραφές για τροπο-
ποιήσεις, επεκτάσεις ρυμοτομικών σχεδίων».

12. Την υπ’ αρ. 29829/14.6.2012 εγκύκλιο (Εγκ. υπ’ αρ. 10/ 
2012) «Αρμοδιότητες γνωμοδότησης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Περι-
φερειακών Ενοτήτων/Περιφερειών για θέματα πολεο-
δομικού σχεδιασμού».

13. Το π.δ. της 24.4.1985 «Τρόπος καθορισμού ορίων 
οικισμών της χώρας μέχρι 2.000 κατοίκους, κατηγορίες 
αυτών και καθορισμός όρων και περιορισμών δόμησής 
τους» (Δ’ 181).

14. Την υπό στοιχεία ΙΠ. 3011/84/1.7.1985 απόφαση 
του Νομάρχη Κοζάνης «Έγκριση ρυμοτομικού σχεδίου 
Ανθοτόπου Νομού Κοζάνης» (Δ’ 447).

15. Την υπ’ αρ. 463/9.12.1986 (Δ’ 188/1987) απόφαση 
του Νομάρχη Κοζάνης.

16. Το π.δ. της 4.11.2011 «Όροι και περιορισμοί δόμη-
σης εντός των ορίων των οικισμών με πληθυσμό μέχρι 
2.000 κατοίκους» (Α.Α.Π. 289).

17. Την υπ’ αρ. 1215/27.4.2023 αίτηση του Αλεξανδρί-
δη Χαράλαμπου του Απόστολου, προς το Δήμο Κοζάνης, 
με συνημμένη τεχνική έκθεση, τοπογραφικό διάγραμμα, 
απόσπασμα κτηματολογίου και τίτλους ιδιοκτησίας. 

18. Την υπ’ αρ. 397/2023 απόφαση Δημοτικού Συμβου-
λίου Κοζάνης, με την οποία αυτό γνωμοδοτεί θετικά για 
την εν λόγω τροποποίηση.

19. Το υπ’ αρ. 3179/27.10.2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Πολεοδομικού Σχεδιασμού, Εφαρμογών και Υπηρε-
σίας Δόμησης - Τμήμα Πολεοδομικού Σχεδιασμού και 
Εφαρμογών του Δήμου Κοζάνης, για δημοσίευση της 

υπ’ αρ. 3178/27.10.2023 ανακοίνωσης, για δύο συνεχό-
μενες φορές σε δύο τοπικές εφημερίδες.

20. Τα από 31.10.2023 και 1.11.2023 φύλλα της τοπικής 
εφημερίδας «Χρόνος», τα από 1.11.2023 και 2.11.2023 
φύλλα της εφημερίδας «Θάρρος» και το από 1.11.2023 
αποδεικτικό τοιχοκόλλησης, από τα οποία φαίνεται ότι 
έγιναν οι επιβαλλόμενες δημοσιεύσεις.

21. Το υπ’ αρ. 3614/11.12.2023 έγγραφο της της Δι-
εύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού - Εφαρμογών και 
Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Κοζάνης, με το οποίο 
καλούνται ατομικά οι ενδιαφερόμενοι που θίγονται άμε-
σα ή έμμεσα από την τροποποίηση, να λάβουν γνώση 
και να υποβάλλουν τυχόν ενστάσεις.

22. Τα αποδεικτικά επίδοσης των ατομικών ειδοποιή-
σεων στους ενδιαφερόμενους ιδιοκτήτες.

23. Το τοπογραφικό διάγραμμα (σε κλίμακα 1:500), που 
συντάχθηκε και θεωρήθηκε από τη Διεύθυνση Πολεοδο-
μικού Σχεδιασμού, Εφαρμογών και Υπηρεσίας Δόμησης 
του Δήμου Κοζάνης.

24. Την από 13.6.2024 εισηγητική έκθεση της Διεύθυν-
σης Πολεοδομικού Σχεδιασμού, Εφαρμογών και Υπηρε-
σίας Δόμησης - Τμήμα Πολεοδομικού Σχεδιασμού και 
Εφαρμογών του Δήμου Κοζάνης.

25. Το υπ’ αρ. 1571/14.6.2024 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού, Εφαρμογών και Υπηρεσίας 
Δόμησης - Τμήμα Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρ-
μογών του Δήμου Κοζάνης, με το οποίο μας διαβιβάστη-
κε φάκελος προτεινόμενης τροποποίησης του εγκεκρι-
μένου ρυμοτομικού σχεδίου οικισμού «Ανθότοπου» Ν. 
Κοζάνης και με το οποίο βεβαιώνεται ότι κατά της εν 
λόγω τροποποίησης δεν υποβλήθηκε ένσταση, καμία 
ιδιοκτησία δεν γίνεται μη άρτια και δεν έχουμε μείωση 
κοινοχρήστου χώρου.

26. Το υπ’ αρ. οικ.128975/13.8.2024 έγγραφο του Τμή-
ματος Χωρικού Σχεδιασμού, της Διεύθυνσης Περιβάλλο-
ντος και Χωρικού Σχεδιασμού, της Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας με το οποίο ζητήθηκαν συμπληρωματικά 
στοιχεία.

27. Το υπ’ αρ. 2129/4.9.2024 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού, Εφαρμογών και Υπηρεσίας 
Δόμησης - Τμήμα Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρ-
μογών του Δήμου Κοζάνης, με το οποίο προσκομίσθη-
καν συμπληρωματικά στοιχεία.

28. Την υπ’ αρ. 107796/24.10.2024 εισήγηση του Τμή-
ματος Χωρικού Σχεδιασμού, της Διεύθυνσης Περιβάλλο-
ντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας, προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Περιφερειακής Ενό-
τητας Κοζάνης. 

29. Την υπ’ αρ. οικ.37253/27.3.2020 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας «Συγκρότηση Α’ Συμβουλίου Πολεοδομικών 
Θεμάτων και Αμφισβητήσεων Περιφερειακής Ενότητας 
Κοζάνης (ΣΥΠΟΘΑ Α’ Π.Ε. Κοζάνης)» (Υ.Ο.Δ.Δ.  300), όπως 
αυτή τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. οικ.25989/9.3.2021 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 216) και οικ.4173/30.1.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 109) απο-
φάσεις. 

30. Την υπ’ αρ. 21/2.12.2024 ομόφωνη θετική γνωμο-
δότηση (σύμφωνα με την αιτιολογία της εισήγησης της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού - 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1408 Τεύχος Δ’ 153/31.03.2025

Τμήμα Χωρικού Σχεδιασμού, της Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας) του Α’ ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α Π.Ε Κοζάνης, που διατυ-
πώθηκε στην 6η Συνεδρίαση Θέμα 1ο, στις 29.11.2024.

31. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός ότι 
από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της πα-
ρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
ή δημοτικού προϋπολογισμού. 

32. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

Και επειδή: 
1. Το Δημοτικό Συμβούλιο Κοζάνης, με την υπ’ αρ. 397/ 

2023 απόφασή του, γνωμοδότησε θετικά για την τρο-
ποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου συ-
νοικισμού Ανθότοπου Δήμου Κοζάνης και συγκεκριμέ-
να για την κατάργηση τμήματος Κοινόχρηστου Χώρου 
(δρόμου) μεταξύ των Ο.Τ. 2 και Ο.Τ. 3, που βρίσκεται σε 
επαφή με την ιδιοκτησία υπ’ αρ. 15 του Ο.Τ. 3, εμβαδού 
482,06 τ.μ. και το χαρακτηρισμό της έκτασης αυτής σαν 
δομήσιμο χώρο (οικόπεδο), με ταυτόχρονο χαρακτη-
ρισμό του οικοπέδου υπ’ αρ. 59β του Ο.Τ. 11, εμβαδού 
780,42 τ.μ., σε Κοινόχρηστο Χώρο (Κ.Χ.).

Κατά της απόφασης αυτής δεν κατατέθηκαν ενστάσεις, 
σύμφωνα με το υπ’ αρ. 1571/14.6.2024 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού, Εφαρμογών και 
Υπηρεσίας Δόμησης - Τμήμα Πολεοδομικού Σχεδιασμού 
και Εφαρμογών του Δήμου Κοζάνης. 

2. Το Τμήμα Χωρικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Πε-
ριβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας 
Δυτικής Μακεδονίας, με την υπ’ αρ. 107796/24.10.2024 
εισήγησή του προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Περιφερειακής 
Ενότητας Κοζάνης, θεωρεί ότι πρέπει να γίνει δεκτή η 
αιτούμενη τροποποίηση γιατί ύστερα από μελέτη του 
φακέλου και μετά από επιτόπια αυτοψία, διαπιστώθηκε 
ότι συντρέχουν, κατά την ισχύουσα νομοθεσία οι προ-
ϋποθέσεις:

α) Η τήρηση από το Δήμο Κοζάνης της κατά το νόμο 
διαδικασίας σύμφωνα με το άρθρο 154 του Κώδικα 
Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας (π.δ. 14/27.7.1999,  
Δ’ 580), καθώς τηρήθηκαν όλες οι διαδικασίες δημοσιό-
τητας, ανάρτησης και ατομικής ειδοποίησης των άμεσα 
εμπλεκομένων ιδιοκτησιών στην προτεινόμενη τροπο-
ποίηση. 

β) Η ύπαρξη σοβαρής πολεοδομικής ανάγκης, καθώς, 
με την τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου συνοικισμού Ανθότοπου Δήμου Κοζάνης:

I. Τακτοποιούνται οι ιδιοκτησίες σύμφωνα με το νο-
μοθετικό πλαίσιο και αποκαθίσταται η δυσαρμονία που 
δημιουργήθηκε στο ρυμοτομικό σχέδιο από την εσφαλ-
μένη τοποθέτηση κτιρίου, τμήμα του οποίου βρίσκεται 
επί του κοινόχρηστου χώρου που υφίσταται ανατολικά 
του οικοπέδου υπ’ αρ. 15 στο Ο.Τ. 3. 

II. Δεν επηρεάζεται η ομοιομορφία του ρυμοτομικού 
σχεδίου, ούτε μεταβάλλονται ουσιαστικά η μορφή και 
τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά της ήδη διαμορφωμένης 

οδού (πλάτους περίπου 4.00 μ) που διέρχεται ανατολικά 
του Ο.Τ. 3, ενώ ταυτόχρονα με την ανταλλαγή τμημάτων 
οικοδομήσιμου και κοινόχρηστου χώρου αυξάνεται κατά 
πολύ το ισοζύγιο των κοινοχρήστων χώρων. 

III. Διασφαλίζεται το δημόσιο συμφέρον, καθώς θα 
απαιτείτο ειδική δαπάνη για την εκ νέου διαμόρφωση 
της οδού και των κρασπέδων και πεζοδρομίων σύμφωνα 
με το ρυμοτομικό σχέδιο. 

IV. Εξυπηρετούνται πλήρως οι ανθρώπινες ανάγκες 
διαβίωσης χωρίς δυσαρμονίες με το ρυμοτομικό περι-
βάλλον, το ανθρωπογενές περιβάλλον, αλλά και το δη-
μοσιονομικό συμφέρον. 

γ) Με την τροποποίηση, αυξάνεται το ισοζύγιο των 
κοινοχρήστων χώρων του συνοικισμού, κατά 298,36 τ.μ.

3. Το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ της Περιφερειακής Ενότητας Κο-
ζάνης, με την υπ’ αρ. 21/2.12.2024 γνωμοδότησή του, 
που διατυπώθηκε στην 6η Συνεδρίαση/Θέμα 1ο, στις 
29.11.2024, γνωμοδότησε ομόφωνα θετικά, υπέρ της 
έγκρισης τροποποίησης, σύμφωνα με την αιτιολογία της 
εισήγησης της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού - Τμήμα Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέ-
ρειας Δυτικής Μακεδονίας. 

4. Η εν λόγω τροποποίηση έχει σημειακό - εντοπισμένο 
χαρακτήρα, δεν μειώνει τους κοινόχρηστους και κοινω-
φελείς χώρους, δεν εμπίπτει σε ζώνη πεντακοσίων μέ-
τρων από την ακτή, σε παραδοσιακό οικισμό, σε τοπίο 
ιδιαιτέρου φυσικού κάλλους, σε αρχαιολογικό χώρο, σε 
δάση και δασικές εκτάσεις και σε περιοχές προστατευό-
μενες βάσει διεθνών συνθηκών ή βάσει των άρθρων 18 
και 19 του ν. 1650/1986 (Α’ 160), αποφασίζουμε:

1. Την τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου συνοικισμού Ανθότοπου Δήμου Κοζάνης και 
συγκεκριμένα την κατάργηση τμήματος Κοινόχρηστου 
Χώρου (δρόμου) μεταξύ των Ο.Τ. 2 και Ο.Τ. 3 που βρί-
σκεται σε επαφή με την ιδιοκτησία υπ’ αρ. 15 του Ο.Τ. 3, 
εμβαδού 482,06 τ.μ. και το χαρακτηρισμό της έκτασης 
αυτής σαν δομήσιμο χώρο (οικόπεδο), με ταυτόχρονο 
χαρακτηρισμό του οικοπέδου υπ’ αρ. 59β του Ο.Τ. 11, 
εμβαδού 780,42 τ.μ., σε Κοινόχρηστο Χώρο (Κ.Χ.), όπως 
ακριβώς φαίνονται χρωματισμένα στο τοπογραφικό δι-
άγραμμα (σε κλίμακα 1:500), που συντάχθηκε και θεω-
ρήθηκε από τη Διεύθυνση Πολεοδομικού Σχεδιασμού, 
Εφαρμογών και Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Κοζάνης 
και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

2. Την επιβολή όρων και περιορισμών δόμησης στο 
νέο οικοδομήσιμο τμήμα (που προέρχεται από την κα-
τάργηση του κοινόχρηστου χώρου), όπως έχουν καθο-
ριστεί για τον υπόλοιπο συνοικισμό.

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στον Γενικό Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μα-
κεδονίας, μόνο για παράβαση του Νόμου, σύμφωνα με 
τις διατάξεις των άρθρων 227 και 238 του ν. 3852/2010 
(Α’ 87) και σε προθεσμία δέκα πέντε (15) ημερών από 
τη δημοσίευση της απόφασης στην Εφημερίδα της Κυ-
βέρνησης. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1409Τεύχος Δ’ 153/31.03.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1410 Τεύχος Δ’ 153/31.03.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 12 Μαρτίου 2025

Η Αντιπεριφερειάρχης

ΠΟΛΥΤΙΜΗ ΦΑΡΜΑΚΗ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04001533103250008*


